alia regna et Respublicae florentissimae, sed literis; non copiis aut ulla exercitus genere, sed conciliis et doctissimorum virorum caetu, hostes multitudine innumerabiles, immanitate barbaros, superavit, et fines imperii sui toto orbe terrarum propagavit. Nec Christus eius imperator et institutor ullos, ut sua firmaret praesidia, milites armavit, neque se in regnum et opulentissimam hominum familiaritatem insinuavit, aut eorum subsidium efflagitavit. Sed homines inopes simplicesque egregie erudivit et eos sibi socios et comites adjunxit. Quo teterimi et periculosissimi belli propulsandi, administrandi, sustinendi principatum tenerent. Eam denique Respublicam constituit, quae tota sapientia niteretur, sicut ipse est Dei sapientia. Et quia divina ei sapientia adscribitur, Dei brachium appellatur. Quo Dei infinita vis eius sapientia pendere significatur, Et ita sapientia et brachium Dei regnum stabilivit, et inter populos pontentissimos et efrenatissimos aedificavit, quod una modo sapientia munitum contra improborum audaciam consisteret.

Quamobrem ipse noster Salvator per Davidem de se dicit: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, praedicans praeceptum eius. Hoc est eiusmodi regnum accepi quod non est gladiis, sed verbis, non lacertis et viribus, sed doctrinis et sermonibus tractandum et administrandum. Quare dubium non est, quin docti atque sapientes homines e re magis sint Ecclesiae sacrosanctae, licet humiles sint pauperes et obscuri, quam divites generosi, atque praeclari, licet reges sint terra marisque potentissimi.

Nec dubitari etiam potest, quin magis doctrina et eruditione, quam copia et rerum abundantia quisquam Ecclesiae prodesse possit. Non ergo, Pontifex Maxime, lumen mundi clarissimum, quamvis egens fortuna sim, has meas ad te literas, et munusculum, quod tibi concinnavi, et operam quam pollicor, contemnes. Si quidem non ad aurum, et gemmas et alias divitias, quibus abundas pertinet, sed ad literarum studia, quibus maxime delectaris, et de quibus vehementer imperium, quod gubernas, gloriatur.

Nam etsi multos gravissimos viros, literis et ingenio praestantes Ecclesia tulerit, qui libros innumerabiles ediderunt, non omnes eruditio-

partes perfectae sunt, sed multae desunt, multa amplius coli, et melius componi desiderant.

Etenim cum Hebraice, Chaldaice, Graece atque Latine sacrosancta Scriptura scripta sit, magnamque his editionibus auctoritatem catholica nostra religio tribuerit, magnoque pondere sint apud omnes sanctos et insignes auctores, hactenus nulla eius vel minima pars ab ullo interprete ita illustrata est, ut hae omnes editiones intelligerentur, et cum differre videntur, conciliarentur. Et officii pracepta ad mores instituendos historicè deducerentur.

Siquidem quamquam multi auctores commentarios in Libros Sacros ediderunt, tamen alii linguarum peritia caruerunt, quod non mediocre telum est, imo forte maximum ad literas divinas pro dignitate declarandas; et quod ab haereticis in nos frequenter immittitur. Alii divinum spiritum, quo erant suffusi gravi quodam impetu sequentes, nostrique tarditatem ingenii despicientes literalem difficiliorum locorum sensum praetermisserunt, et allegoricò sunt contenti. Alii barbara quadam ambitione inflati, inutilibus puerilibusque quaestionibus, quae interpretari volebant, confundunt. Alii ita Judaice, id est aride, atque iejune verborum germanam sententiam consequantur, ut nullum ex eis sanguinem, nullum succum ad christianos mores alendos, atque informandos expresserint. Itaque ipsi negligunt, quod Deo Optimo Maximo in doctrina sacra nobis tradenda maxima curae fuit.

Quod si latina editio ita enodaretur, ut si aliquid novi Hebraica, Chaldaica et Graeca contineret exponeretur tum germano et literali sensu locorum omnium plane dilucideque explanando virtutis inde documenta ducerentur: omnia puto haberet Ecclesia, quae postulat divinorum oraculorum intelligentia. Cuiusmodi ego commentarios Regi nostro catholico confessurum pollicebar, si meum laborem et studium sibi placere significaret: cum viderem liberalitate et magnificentia eius Hebraice, Chaldaice, Graece atque Latine Biblia Sacra esse excussa.

Et ut cognosceretur quid valerem quantaque in hac re mea pars esset virilis, sub eius nomine exierunt commentaria illa, quam dico, via confecta in eos libros, qui difficiliores habentur in Iob et Zacharium.

Quos ante nemo, vel Latinus, vel Hebraeus, vel Graecus literaliter declaraverat. Tres praeterea libros in omnes huius temporis Haereticos, qui planum facerent, quantum totam Theologiam in primis necessariam percalluisse. Qui omnes quoniam circumferuntur, et in manibus habentur, vel per te, vel per eum, qui tibi placuerit, ut inspicias, Pater sanctissime et benignissime, postulo, et efflagito.

Universa etiam Philosophia desideratur in omnes scientias, quas comprehendit, ut ita distributa, ut unicuique munus sum pensumque detur. Et singulae ita tractentur, ut cum nulla fines et terminos suos egrediatur, sed in suis se rebus contineat, neque in alienas intromittat. Tum ut discendentem sermonis suavitate et orationis elegantia teneant, descendique laborem levent. Nullis autem verbis, nulla oratione consequi possem, quam utilis Ecclesiae, et literarum studiis esset, qui hac via et ratione artes et disciplinas omnes prosequeretur. Eo enim inventae sunt, quo res confusas, atque inter se permistas distinguerent, et explicarent. Eas tamen multi auctores vel propter inscitiam, vel propter arrogantiam ita conturbant, atque confundunt, ut non minor rerum confusio, atque persistio in eorum libris, quam in rebus ipsis reperiatur. Quippe qui dum in una scientia versantur, ne alias ignorare, aut ut de suo nonnihil addere videantur, difficillimas aliarum partes debilitant. Et hoc pacto libros, quos componunt, quasi quadam miscellanea doctrina interficiunt. Quamobrem in difficultates varias, et confusiones incredibiles incurruunt discipuli. Nulla enim res ordine et loco tradita admodum est difficilis, at ab illis principiis, a quibus pendet avulsa vix intelligi potest. Quapropter si unus res omnes via et ratione disponeret, licet non amplius, quam quae ab aliis tradita sunt, doceret, utilitates eximias mortalibus afferret, quod res omnes mirandum in modum illustraret. Nodum si res multas in tenebris iacentes in lucem clarissimam vocaret. Quod fieri necesse esset, cum tantum lumen accederet. Praetereaque facilius et perfectius omnes artes et scientiae comprehenderentur, quam una nunc, aut altera ad summum tertia acquiritur.

Quam meam sententiam non aliter melius aperiri possem putavi, quam si aliquod eius exemplum exhiberem; et ob eam rem, primam

totius philosophiae partem composui, et in nomine tuo apparere volui. Qua, non unum, sed quatuor exempla propono: quatuor, enim, scientias persequor, Metaphysicam, Dialecticam, Rheticam et Physicam: quibus, ut nullis magis, homines post hominum memoriam studuerunt, in quibus multi graves auctores elaborarunt, et libris infinitis, et paelectionibus assiduis explanare contenderunt. Quorum opera utrum illustratae, an densioribus tenebris obsitae sint, aliorum sit iudicium. Ut interim taceam de omnium fere barbaro et inculto sermone: propter quem ridiculi potius sophistae, quam non contemnendi auctores habentur. Ego vero profiteor perfecte et eleganter has disciplinas his libris a me tractari, ita ut nihil praetermittatur, quod ad illas spectet, ne admittatur, quod illarum subiecto non contineantur: et ut non aliena et inusitata lingua, sed latina et foelicioribus Romae temporibus usurpata loquuntur. Nec ullum vel severissimum iudicium, non solum subire non recusabo, sed etiam deposcam. Dum aequi mihi periti iudices dentur: iniquos autem et imperitos reiicio, atque contemno. Itaque, haec prima philosophiae pars exemplum sit reliquarum duarum partium, quibus, praetermissa historia, res omnes, quae scientia ulla teneri possint amplector, si mihi, Pater sanctissime, adesse decreveris et aliqua ratione tibi operam et studium nostrum placere significaveris.

Praeterea innumerabiles prope homines iam inde ab antiquis temporibus utrique iuri operam dederunt; multi auctores in eo versati sunt, pluraque, quam sunt arborum folia, de iure impleverunt volumina. Tamen, adhuc talem iuris doctorem Respublica christiana requirit, qualem informavit Iustinianus in conformatione digestorum et eorum proemio. Ne alias alienasque legum interpretationes, quas ille diversiones nominat, iactet, ne sua verbosa doctrina legibus ullum decus afferat, ne leges legibus misceat, atque confundat, variisque quaestionibus implicet, et quod est in una cognitione positum, in multa disperiat. Sed simplici planaque interpretatione unamquamque legem aperiat, ita ut universum civile ius institutionibus digestis et codice expressum quinque annis tractet et discipulis exponat. Cum ea ratione nunc paelegatur et commentariis adumbretur, qua ne mille quidem annis

absolvi et perlegi possit. Iam vero legum sententias discipulis interpretari et proponi volebat Iustinianus. At sunt multi nunc, qui non iuris discipuli habentur, sed magistri peritique et exercitati ad respondendum, ad agendum, et cavendum, qui ne legem quidem ullam legerunt, aut intellexerunt. Sed iis doctrinis duntaxat et praceptionibus novorum iuris peritorum versati formulas cantant et libellos componunt. Quid? si duo millia librorum veterum iuris consultorum iuris perturbationem et confusionem esse Iustinianus existimavit: et tot libris reiectis Latinorum et peritissimorum hominum, ut illorum fragmenta declarant, in legum corpus translata, praesertim quod in his duodecim tabulae numerentur, antiquitatis effigies clarissimis monumentis consignata, his inquam libris gravissimis reiectis in aliam meliorem formam eius totum componendum esse censuit: Quid plus decem mille libris faceret, quos novi iurisperiti protulerunt, barbara et inaudita lingua, inculto et imperito sermone universa eius de tradendo iure disciplina neglecta? Denique, ut unde exivi revertar, dubium non est, quin Ecclesia careat ea utriusque iuris interpretatione, quam optabat et praecipiebat Iustinianus, eaque magnum decus et ornamentum utilitatemque singularem toti Christianae Reipublicae allaturum, si extaret. Hac tamen ego ratione sicut universum utrumque ius evolvi et percepi, ita si me aliquis deus respiceret, interpretarer et aperirem.

Et ut tandem vela contraham, si opera et officio sacrosanctae scripturae eam explicationem, qua Hebraea, Graeca, Chaldaica, Latina eius editio historice explicaretur, et singulae appositae esse ostenderetur et omnes inter se conciliarentur. Tum praecepta, atque consilia vitae cum virtute colendae aptis locis notarentur. His accederet, ut omnes distincte artes et scientiae ea via disposerentur et illustrarentur, ut facilius, atque perfectius omnes ad unum capi possent, quam una aut altera nunc intelligitur. Praeterea ut utrumque ius distincte et plane ex praceptis Iustiniani sic explanaretur, ut doctrinis ac frivilis interpretationibus barbarorum et inertium hominum reiectis, leges ipsae in ore iurisperitorum versarentur, ex eis responsa, consilia et cautiones darentur. Universa Ecclesia, totus terrarum orbis, te ut Deum quandam, e coelo delapsum ad

veritatem restituendam et hominum ignorationem levandam, venerarentur, colerent et summis laudibus efferent. Tuum, porro, esse munus, hoc tibi onus incumbere magis, quam si multas provincias ad imperium Ecclesiae bello et armis adiungeres, ex eo cognosci licet, quod eius Vicarius sis, eius imperium gubernes, qui ab inimicis oppressus dixit: Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Perpetuam, etiam, tui in me beneficii memoriam facies, neque ulla unquam obscurabit oblivio. Quo ego, auctus et erectus, quandiu fuero superstes, operi huic non deero. Quod si me vita deficiat, non deerunt forte alii doctissimi viri, qui eodem artificio opus incoatum perficiant, ut quibuscumque temporibus fuerit absolutum. Quod a te caeptum sit, te auctorem praedicent tibique acceptum referant. Vale Pater beatissime.

*DIDACUS A STUNICA  
Augustinianus Eremita*